
cs
v:

 B
O

A2
01

61
22

90
18

29/12/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 249

33546

ORDEN EIE/1896/2016, de 2 de diciembre, por la que se acuerda ampliar los créditos 
presupuestarios previstos en la ORDEN EIE/611/2016, de 13 de junio, por la que se con-
vocan para el año 2016 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de 
mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases 
reguladoras para la concesión de subvenciones para la promoción del empleo autóno-
mo y la creación de microempresas en la Comunidad Autónoma de Aragón.

Mediante Orden EIE/611/2016, de 13 de junio, publicada en el “Boletín Oficial de Aragón”, 
número 123, de 28 de junio, se convocaron para el año 2016 las subvenciones reguladas 
en la Orden EIE/469/2016, de 20 de mayo, por la que se aprueba el Programa Emprende-
dores y se establecen las bases reguladoras para la concesión de subvenciones para la 
promoción del empleo autónomo y la creación de microempresas en la Comunidad Autó-
noma de Aragón. En dicha convocatoria se destinaron para la financiación de este pro-
grama de fomento un total de 3.385.000 euros del presupuesto de gastos del Instituto Ara-
gonés de Empleo. Dicha cantidad se repartió en seis aplicaciones presupuestarias en 
función del fondo financiador del que procedían los créditos. Dichas aplicaciones y sus 
créditos son las siguientes:

G/3221 470039 11201 Programa de fomento de empleo de autónomos 925.000 euros.
G/3221 470039 91001 Programa de fomento de empleo de autónomos 925.000 euros.
G/3221 470039 91002 Programa de fomento de empleo de autónomos 750.000 euros.
G/3221 470039 33003 Programa de fomento de empleo de autónomos 400.000 euros.
G/3221 470041 33005 Subvenciones a Empresas Iniciativa+Empleo 325.000 euros.
G/3221 480150 33005 Subvenciones cuotas Seguridad Social pago único 60.000 euros.

Con fecha 11 de noviembre se procedió a disminuir las cantidades asignadas en las par-
tidas presupuestarias 470039 11201 y 470039 91001 en un importe de 366.591,94 y 
366.591,95 respectivamente.

Por otro lado, los créditos de la partida 480150 33005 han resultado insuficientes para 
atender el volumen de solicitudes de subvención que, a lo largo del presente ejercicio, se han 
venido formulando por los potenciales beneficiarios.

Tal como establece el número 2 del apartado sexto de la citada Orden EIE/611/2016, de 
13 de junio, estos créditos podrán ser objeto de un incremento derivado de una generación, 
ampliación o incorporación de crédito sin necesidad de nueva convocatoria. Asimismo estos 
créditos son ampliables conforme a la Ley 1/2016, de 28 de enero, de Presupuestos de la 
Comunidad Autónoma de Aragón para el ejercicio 2016, cuyo artículo 8.1 dispone que, entre 
otros, tienen la condición de ampliables los créditos finalistas gestionados por la Comunidad 
Autónoma cuando la asignación definitiva de dichos créditos por el agente financiador resulte 
superior al importe estimado en el presupuesto de la Comunidad Autónoma y los créditos del 
Programa 322.1, Fomento del Empleo, que excepcionalmente sean necesarios para atender 
las necesidades de las políticas activas de empleo en función de la situación del mercado de 
trabajo de Aragón.

En este sentido, existen en el presupuesto del Instituto Aragonés de Empleo de 2016 
fondos procedentes de la conferencia sectorial de empleo y asuntos laborales y que pueden 
destinarse a la financiación de políticas activas de empleo tales como el programa subven-
ciones de cuota de Seguridad Social de aquellos beneficiarios que percibieron la prestación 
por desempleo en su modalidad de Pago Único, cuya asignación presupuestaria inicial ha 
resultado insuficiente.

El artículo 16 de la Ley 5/2015 de 25 marzo, de Subvenciones de Aragón establece que 
será competente para aprobar las convocatorias de subvenciones de la Administración de la 
Comunidad Autónoma y de sus organismos públicos, el titular del Departamento convocante.

De acuerdo con lo anterior y en virtud de las atribuciones conferidas por el artículo cuarto 
del Decreto de 5 de julio de 2015, de la Presidencia del Gobierno de Aragón, por el que se 
modifica la organización de la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón y se 
asignan competencias a los Departamentos, resuelvo:

Ampliar los créditos previstos en la Orden EIE/611/2016, de 13 de junio, por la que se 
convocan para el año 2016 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de 
mayo, por la que se aprueba el Programa Emprendedores y se establecen las bases regula-
doras para la concesión de subvenciones para la promoción del empleo autónomo y la crea-
ción de microempresas en la Comunidad Autónoma de Aragón, de forma que el crédito dispo-
nible definitivo, queda como sigue:



cs
v:

 B
O

A2
01

61
22

90
18

29/12/2016Boletín Oficial de AragónNúm. 249

33547

G/3221 470039 11201 Programa de fomento de empleo de autónomos 558.408,06 euros.
G/3221 470039 91001 Programa de fomento de empleo de autónomos 558.408,05 euros.
G/3221 470039 91002 Programa de fomento de empleo de autónomos 750.000 euros.
G/3221 470039 33003 Programa de fomento de empleo de autónomos 400.000 euros.
G/3221 470041 33005 Subvenciones a Empresas Iniciativa+Empleo 325.000 euros.
G/3221 480150 33005 Subvenciones cuotas Seguridad Social pago único 63.000 euros.

Contra la presente orden, que pone fin a la vía administrativa, cabrá interponer recurso 
potestativo de reposición ante la Consejera de Economía, Industria y Empleo, en el plazo de 
un mes a contar desde el día siguiente al de su publicación, de conformidad con lo dispuesto 
en los artículos 123 y 124 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administra-
tivo Común de las Administraciones Públicas, y artículo 58.3 del texto refundido de la Ley de 
la Administración de la Comunidad Autónoma de Aragón, aprobado por el Decreto Legislativo 
2/2001, de 3 de julio, del Gobierno de Aragón; o bien recurso contencioso-administrativo ante 
la Sala de lo Contencioso-Administrativo del Tribunal Superior de Justicia de Aragón, en el 
plazo de dos meses desde el día siguiente al de su publicación en el “Boletín Oficial de 
Aragón”, de conformidad con lo dispuesto en la Ley 29/1998, de 13 de julio, reguladora de la 
Jurisdicción Contencioso-administrativa, sin perjuicio de cualquier otro que pudiera interpo-
nerse.

Zaragoza, 2 de diciembre de 2016.

La Consejera de Economía, Industria y Empleo,
MARTA GASTÓN MENAL


	II. Autoridades y Personal
	a) Nombramientos, situaciones e incidencias
	DEPARTAMENTO DE HACIENDA Y ADMINISTRACIÓN PÚBLICA
	CORRECCIÓN de errores de la Resolución de 11 de noviembre de 2016, de la Dirección General de la Función Pública y Calidad de los Servicios, por la que se resolvió convocatoria para la provisión, por el sistema de libre designación, de dos puestos vacante


	b) Oposiciones y concursos
	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 21 de noviembre de 2016, de la Gerencia de Sector de Calatayud del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca procedimiento de selección para la provisión, con carácter temporal, de una plaza de Personal Técnico Titulado de Grado Medi



	III. Otras Disposiciones y Acuerdos
	DEPARTAMENTO DE PRESIDENCIA
	ORDEN PRE/1882/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Acción contra el Hambre, para la realización del proyecto/programa: “Generación No Hunger Aragón. Certamen Creativo II
	ORDEN PRE/1883/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Acción Social Católica, para la realización del proyecto/programa: “Refuerzo del programa multisectorial de desarrollo
	ORDEN PRE/1884/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y ARAPAZ-MPDL Aragón, para la realización de los proyectos/programas: 1) “Abastecimiento de agua potable y seguridad ali
	ORDEN PRE/1885/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Cáritas Autonómica de Aragón, para la realización de los proyectos/programas: 1) “Red de comercio justo de Cáritas en 
	ORDEN PRE/1886/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Cruz Roja Española. Oficina Autonómica de Aragón, para la realización del proyecto/programa: “Contribución a la divulg
	ORDEN PRE/1887/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Farmacéuticos Mundi, para la realización de los proyectos/programas: 1) “Derecho a la salud y género. La importancia d
	ORDEN PRE/1888/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Canfranc, para la realización del proyecto/programa: “Acceso al agua potable para la población más vulnerabl
	ORDEN PRE/1889/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Ecología y Desarrollo, para la realización del proyecto/programa: “Garantizar el acceso al agua potable para
	ORDEN PRE/1890/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Fundación Entreculturas-Fe y Alegría, para la realización del proyecto/programa: “Garantizar el acceso a una educación
	ORDEN PRE/1891/2016, de 12 de diciembre, por la que se dispone la publicación del convenio de colaboración entre el Gobierno de Aragón y Médicos del Mundo, para la realización de los proyectos/programas: 1) “Salud y cooperación, un compromiso de la ciudad
	CORRECCIÓN de errores de la Orden PRE/1834/2016, de 29 de noviembre, por la que se publica el Acuerdo del Gobierno de Aragón, por el que se aprueba la desafectación de bien comunal del Ayuntamiento de Tauste y su calificación como bien patrimonial, corres

	DEPARTAMENTO DE ECONOMÍA, INDUSTRIA Y EMPLEO
	ORDEN EIE/1892/2016, de 18 de noviembre de 2016, por la que se declara la utilidad pública en concreto de la línea aéreo-subterránea a 15 KV “P.I. Fuentes-Pina”, en el término municipal de Fuentes de Ebro (Zaragoza), solicitada por Endesa Distribución Elé
	ORDEN EIE/1893/2016, de 23 de noviembre por la que se declara la utilidad pública en concreto de la línea aérea a 25 KV Puebla de Roda - Laguarres (eje sur), Fase 1 (de Puebla de Roda a Casa Masía), en los términos municipales de Isábena y Graus (Huesca),
	ORDEN EIE/1894/2016, de 28 de noviembre de 2016, de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, por la que se da publicidad a la ampliación de funciones asumidas por la entidad “Asociación de Entidades del Sistema de Seguridad Industrial de Aragón (AESS
	ORDEN EIE/1895/2016, de 2 de diciembre, por la que se acuerda alterar la distribución y ampliar los créditos presupuestarios previstos en la Orden EIE/1441/2016, de 6 de octubre, de la Consejera de Economía, Industria y Empleo, por la que se convocan para
	ORDEN EIE/1896/2016, de 2 de diciembre, por la que se acuerda ampliar los créditos presupuestarios previstos en la ORDEN EIE/611/2016, de 13 de junio, por la que se convocan para el año 2016 las subvenciones reguladas en la Orden EIE/469/2016, de 20 de ma
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2016, del Director General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía, por la que se renueva la autorización a la empresa Iberauto Cogullada, S.L. como centro técnico para la instalación, verificación, control e inspección 
	RESOLUCIÓN de 23 de noviembre de 2016, del Director General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía, por la que se renueva la autorización a la empresa Servicios Integrales Comín, S.L. como centro técnico para la instalación, verificación, control e ins
	RESOLUCIÓN de 30 de noviembre de 2016, del Director General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía, por la que se renueva la autorización a la empresa Talleres Autobasas, S.L. como centro técnico para la instalación, verificación, control e inspección 
	RESOLUCIÓN de 2 de diciembre de 2016, del Director General de Industria, PYMES, Comercio y Artesanía por la que se incorporan nuevos procedimientos al Sistema de Información de Expedientes Reglamentarios de Gestión Industrial de Aragón (SINERGIA).
	RESOLUCIÓN de 5 de diciembre de 2016, de la Directora Gerente del Instituto Aragonés de Empleo, por la que se delega la competencia para suscribir convenios de colaboración entre el Instituto Aragonés de Empleo y empresas para la realización de prácticas 

	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ORDEN ECD/1897/2016, de 8 de noviembre 2016, por la que se adjudican ayudas a becarios auxiliares de conversación con destino en centros educativos de la Comunidad Autónoma de Aragón, seleccionados por el Ministerio de Educación, Cultura y Deporte y finan
	ORDEN ECD/1898/2016, de 21 de noviembre, por la que se resuelve la convocatoria a los centros educativos no universitarios de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar Proyectos de Ampliación de Lenguas Extranjeras y Promoción de Programas Europeos
	ORDEN ECD/1899/2016, de 2 de diciembre, por la que se dispone la publicación del Acuerdo de la Mesa Sectorial de la enseñanza privada concertada sobre permanentes sindicales.
	ORDEN ECD/1900/2016, de 7 de diciembre, por la que se publica la Addenda al Acuerdo de 12 de diciembre de 2013 de la Mesa Sectorial de la enseñanza privada concertada para la mejora de las condiciones laborales de los trabajadores docentes de los centros 
	ORDEN ECD/1901/2016, de 12 de diciembre, por la que se convoca a los centros docentes no universitarios sostenidos con fondos públicos de la Comunidad Autónoma de Aragón para desarrollar proyectos de innovación educativa durante el curso 2016-2017.

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ORDEN DRS/1902/2016, de 20 de diciembre de 2016, que modifica la Orden DRS/515/2016, de 31 de mayo, del Consejero de Desarrollo Rural y Sostenibilidad, por la que se convoca para el año 2016 la ayuda nacional por superficie a los frutos de cáscara.



	V. Anuncios
	a) Contratación de las Administraciones Públicas
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Educación, Cultura y Deporte de Teruel, por el que se hace pública la modificación de 4 contratos de servicios de transporte escolar.
	ANUNCIO del Departamento de Educación, Cultura y Deporte, por el que se convoca la licitación por procedimiento abierto, varios criterios de adjudicación, de un contrato de servicios promovido por el Servicio Provincial de Zaragoza.

	DEPARTAMENTO DE CIUDADANÍA Y DERECHOS SOCIALES
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Servicios Sociales, por el que se convoca concurso, por procedimiento abierto, de un contrato de servicios.

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	RESOLUCIÓN de 12 de diciembre de 2016, del Gerente del Sector Zaragoza II del Servicio Aragonés de Salud, por la que se convoca el procedimiento 58 HMS/17 - Suministro de Stent coronario cromocobalto farmacoactivo.
	ANUNCIO del Servicio Aragonés de Salud, por el que se hace publica la formalización del contrato de suministro de dieciocho respiradores de UCI con destino a varios hospitales del Servicio Aragonés.


	b) Otros anuncios
	DEPARTAMENTO DE EDUCACIÓN, CULTURA Y DEPORTE
	RESOLUCIÓN de 19 de diciembre de 2016, del Director General de Planificación y Formación Profesional, por la que se somete a información pública el proyecto de orden por la que se regulan las pruebas de acceso a las enseñanzas deportivas en la Comunidad A

	DEPARTAMENTO DE DESARROLLO RURAL Y SOSTENIBILIDAD
	ANUNCIO del Instituto Aragonés de Gestión Ambiental, por el que, en el proceso de participación pública legalmente previsto, se inicia el trámite de información al público del estudio de impacto ambiental del proyecto de centro de tratamiento de residuos 

	DEPARTAMENTO DE SANIDAD
	ANUNCIO del Servicio Provincial de Sanidad de Huesca, mediante el que se notifica resolución del expediente de baja de oficio de la actividad de comidas preparadas y comedores colectivos.




